
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Quarta-feira, 24 de Março de 2010Nº 14.328 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba         Poder Executivo

Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/564/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 20.000.000,00

(vinte milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

25.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901- FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E 

CURATIVA 
 

4490 
 

10 
 

20.000.000,00 
     

TOTAL 20.000.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

25.000- SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901- FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
10.122.5154-1691- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNI-

DADES DE SAÚDE 
 

4490 
 

10 
 

20.000.000,00 
     

TOTAL 20.000.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    23

de março de 2010; 122º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº   0532 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e  de acordo com  a Lei 6.379,  de  02

de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 8.510, de 09.04.2008,

R E S O L V E  nomear JOSÉ EUCLIDES NUNES FERNANDES,  Auditor

Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº  154.428-4, para exercer, na qualidade de representante da

Secretaria de Estado da Receita, o cargo de Presidente do Conselho de Recursos Fiscais, Símbolo

CAD-3, por um mandato de 02  ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0533 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o art. 33, inciso I,

da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, combinado com  a Lei 6.379,  de  02 de dezembro de 1996,

alterada pela Lei nº 8.510, de 09.04.2008,

R E S O L V E exonerar JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES,  Auditor Fiscal

Tributário Estadual, Matrícula nº 146.393-4, do cargo de provimento em comissão de Julgador

Fiscal, Símbolo CSE-5, da Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº   0534 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e  de acordo com  a Lei 6.379,  de  02

de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 8.510, de 09.04.2008,

R E S O L V E  nomear JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES,   Auditor Fiscal

Tributário Estadual, Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais, na qualidade de membro titular,

representando a Secretaria de Estado  da Receita , por um mandato de 02  ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0535 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e  de acordo com  a Lei 6.379,  de  02

de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 8.510, de 09.04.2008,

R E S O L V E  nomear PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA,

Auditor Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº  147.943-1, Conselheiro do Conselho de Recursos

Decreto nº    31.137 de 23 de março de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março de 20102 Diário Oficial

Edi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ............................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................... R$      3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ............................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................... R$      3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Fiscais, na qualidade de membro titular, representando a Secretaria de Estado  da Receita , por um

mandato de 02  ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0536 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e  de acordo com  a Lei 6.379,  de  02

de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 8.510, de 09.04.2008,

R E S O L V E  nomear JOSÉ VALDEMAR FARIAS,   Auditor Fiscal Tributário

Estadual, Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais, na qualidade de membro suplente, repre-

sentando a Secretaria de Estado  da Receita , por um mandato de 02  ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0537 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e  de acordo com  a Lei 6.379,  de  02

de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 8.510, de 09.04.2008,

R E S O L V E  nomear ROGÉRIO RICARTE MACIEL,   Auditor Fiscal

Tributário Estadual, Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais, na qualidade de membro suplen-

te, representando a Secretaria de Estado  da Receita , por um mandato de 02  ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0538 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, c/c o art. 161 da Lei 6.379,  de  02 de

dezembro de 1996 , e tendo em vista a indicação constante da lista tríplice apresentada pela

Federação das Indústrias do Estado da Paraíba – FIEP,

R E S O L V E  nomear SEVERINO CAVALCANTI DA SILVA,   para exercer

o cargo de Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais, na qualidade de membro titular, represen-

tando a entidade de classe acima mencionada, por um mandato de 02   ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0539 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, c/c o art. 161 da Lei 6.379,  de  02 de

dezembro de 1996 , e tendo em vista a indicação constante da lista tríplice apresentada pela

Federação das Indústrias do Estado da Paraíba – FIEP,

R E S O L V E  nomear ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,   para exercer o

cargo de Suplente de Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais,  representando a entidade de

classe acima mencionada, por um mandato de 02   ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0540  João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, c/c o art. 161 da Lei 6.379,  de  02 de

dezembro de 1996 , e tendo em vista a indicação constante da lista tríplice apresentada pela

Federação do Comércio do Estado da Paraíba – FECOMÉRCIO,

R E S O L V E  nomear JOSÉ DE ASSIS LIMA,  para exercer o cargo de

Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais,  na qualidade de membro titular, representando a

entidade de classe acima mencionada, por um mandato de 02      ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0541 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, c/c o art. 161 da Lei 6.379,  de  02 de

dezembro de 1996 , e tendo em vista a indicação constante da lista tríplice apresentada pela

Federação do Comércio do Estado da Paraíba – FECOMÉRCIO,

R E S O L V E  nomear EDIGAR FLORÊNCIO DA SILVA,   para exercer o

cargo de  Suplente de Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais,  representando a entidade de

classe acima mencionada, por um mandato de 02  ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0542 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, c/c o art. 161 da Lei 6.379,  de  02 de

RESENHA Nº 069/2010/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 22/03/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-

ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006

e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela

Emenda Constitucional nº 41/03, DEFERIU  os Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA

abaixo relacionados:

PORTARIA Nº 085/GS/SEAD João Pessoa, 22 de  março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, nos termos do artigo

37, inciso III, da Constituição Federal c/c o artigo 30, inciso IX, da Constituição do Estado e tendo

em vista definição contida nos itens 12.1, 14.6  e 14.19, do Edital n.º 01/2007/SEAD/PGE, publica-

do no Diário Oficial do Estado, edição do dia 28 de dezembro de 2007, que rege o Concurso Público

para provimento do cargo efetivo de Procurador do Estado, bem como em virtude de deliberação do

Procurador Geral do Estado, ouvido o Conselho de Procuradores da Procuradoria Geral do Estado,

RESOLVE prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de validade do Concurso

Público cuja Homologação do Resultado foi publicada no Diário Oficial do Estado, edição do dia 15

de maio de 2008, pagina 01, através da Portaria n º. 148/GS/SEAD.

PORTARIA Nº086 João Pessoa, 23 de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-

ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista

o que consta no Processo nº10004755-6,

R E S O L V E autorizar a permanência na Justiça Federal da Paraíba, dos

servidores BEATRIZ CRISTINA HARDMAN COUTINHO , matrícula nº 94.974-4, e MAR-

COS ANTONIO BRAGA GUIMARÃES , matrícula nº 88.989-0, lotados na Secretaria de Esta-

do da Administração, pelo prazo de (01) um ano, sem ônus para o Órgão de origem, na forma do

art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº   087  João Pessoa, 23 de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-

ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista

o que consta no Processo nº 10001736-3,

R E S O L V E autorizar a permanência na Câmara Municipal de João Pessoa/PB,

do servidor PEDRO DE LIMA PEREIRA JÚNIOR , Técnico de Nível Médio, matrícula nº

102.753-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, pelo prazo de (01) um ano, sem

ônus para o Órgão de origem, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de

30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº.088 João Pessoa, 23 de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribui-

ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista

o que consta no Processo nº 10003960-0,

R E S O L V E autorizar a permanência na Câmara Municipal de João Pessoa/PB,

da servidora DAISY CARREIRA CÂMARA, Agente Auxiliar de Atividades Administrativas,

matrícula nº 137.934-8, lotada na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura, prazo de 01 (um) ano,

sem ônus para o Órgão de origem na forma do art. 90, inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58

de 30 de dezembro de 2003.

Administração

Secretarias de Estado

dezembro de 1996 , e tendo em vista a indicação constante da lista tríplice apresentada pela

Federação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Estado da Paraíba – FEMIPE,

R E S O L V E  nomear FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO   para exercer

o cargo de  Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais,  na qualidade de membro titular,

representando a entidade de classe acima mencionada, por um mandato de 02      ( dois ) anos.

Ato Governamental nº   0543 João Pessoa, 23 de março  de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, c/c o art. 161 da Lei 6.379,  de  02 de

dezembro de 1996 , e tendo em vista a indicação constante da lista tríplice apresentada pela

Federação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do Estado da Paraíba – FEMIPE,

R E S O L V E  nomear REGINALDO GALVÃO CAVALCANTI   para exercer

o cargo de Suplente de  Conselheiro do Conselho de Recursos Fiscais,  representando a entidade de

classe acima mencionada, por um mandato de 02   ( dois ) anos.



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março  de 2010 3Diário Oficial

RESENHA Nº  071/2010 EXPEDIENTE DO DIA:  22/ 03 / 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
10.003.231-1 EVILÁSIO MARQUES SALES 073.377-6 DEFERIDO
10.004.004-7 JUÇADI SOARES DINIZ 083.797-1 DEFERIDO
10.004.833-1 ANTÔNIO ELIAS DE QUEIROGA 444.489-2 DEFERIDO

RESENHA Nº  070/2010 EXPEDIENTE DO DIA:  22/ 03/ 2010.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

10.001.801-7 MARIA LÚCIA DE FÁTIMA SOARES 143.662-7 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 03 MESES 
10.001.269-8 NADIR NUNES DOS SANTOS E SILVA 092.215-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
10.001.749-5 RILDO ARAÚJO RODRIGUES 142.265-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
09.037.033-3 SORAYA NARGILA BATISTA LACERDA 091.856-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
10.001.268-0 NADIR NUNES DOS SANTOS E SILVA 142.235-9 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
10.001.465-8 MARIA DO AMPARO TRINDADE SILVA 130.325-2 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 
09.040.065-8 MARIA NAZARÉ CARVALHO FARIAS 084.988-0 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO ----------------  
09.024.308-1 ALBANETE CORREIA DE AZEVEDO 143.459-4 PROFESSOR SEEC INDEFERIDO ----------------  
09.060.998-1 MARIA DE LOURDES DA SILVA 083.947-7 PROFESSOR SSEC INDEFERIDO ----------------  

 

LOTAÇÃO PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER 
GEDIV/DEREH-SEAD 

SEEC 10.002.523-4 ARMANDO FRANCELINO CUNHA 128.684-6 Nº 016/2010 
SEIE 10.002.994-9 CARLOS OLBERTO ALMEIDA DA SILVA 79.439-2 Nº 478/2010 
SEG 10.002.982-5 CRISELIA DE FATIMA VIEIRA DUTRA 91.575-1 Nº 002/2010 

SEDH 10.050.004-8 ERASMO DE CARVALHO 58.850-4 Nº 497/2010 
SES 10.002.211-1 FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 148.700-1 Nº 017/2010 
SES 10.004.848-0 HONORINA NOBREGA COSTA 65.442-6 Nº 012/2010 
SEEC 10.004.503-1 JOSE MANOEL DO NASCIMENTO 80.987-0 Nº 006/2010 
SES 09.051.480-7 JOSEFA DE FATIMA CORDEIRO VASCONCELOS 111.368-2 Nº 424/2010 

SECAP 10.002.127-1 JOSIRENE SOUZA DA SILVA 134.348-3 Nº 493/2010 
SEIE 10.004.108-6 JUDAS TADEU FERREIRA 137.958-5 Nº 005/2010 

SEPLAG 10.000.908-5 LUIZ MARTINHO MOREIRA FRANCO 48.883-6 Nº 465/2010 
SES 10.003.272-9 MARIA DE FATIMA DE MOURA BATISTA 75.444-7 Nº 479/2010 

SEAD 10.005.346-7 MARIA DE FATIMA LEITE MELO 77.076-1 Nº 015/2010 
SES 10.002.963-9 MARIA JOSE MARTINIANO DE AMORIM 150.230-1 Nº 009/2010 
SES 09.033.677-1 MARIA JOSE SILVA DO NASCIMENTO 66.464-2 Nº 309/2010 
SES 10.050.144-3 MARIA SILVINO BEZERRA 115.209-2 Nº 003/2010 

SEPLAG 10.003.202-8 MARIA ZILMA COSTA 125.315-8 Nº 020/2010 
SEDAP 10.002.714-8 NADJA LIRA DE SALLES ONOFRE 72.750-4 Nº 495/2010 
PGE 10.000.333-8 RITA MARIA LIMA DA CRUZ 134.026-3 Nº 004/2010 

SEPLAG 10.003.518-3 VERONICA SILVA LIRA 87.673-9 Nº 474/2010 
 

RESENHA  Nº 191/2010     EXPEDIENTE DO DIA 22/03/2010

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competên-

cia que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei

Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   INDEFERIU   os    seguintes

processos  de  ABONO DE PERMANÊNCIA:

PROCESSO LOTAÇÃO MA TRÍCULA NOME

09.040.022-4 SECAP 61.459-9 JOSEMAR ALMEIDA DE MENDONÇA

09.037.270-1 SER 68.422-8 JOSE WALTER DE SOUSA CARVALHO

10.003.505-1 SES 115.176-2 MARGARETH MIRANDA DE PAIVA

09.032.220-7 SER 67.506-7 MARIA CRISTINA GALDINO DA SILVA

10.002.937-0 SEDS 134.410-2 MARIA DA PAZ VALDEVINO

10.003.697-0 SES 91.687-1 MARIA DALUZ FREIRE DE CASTRO TENORIO

10.002.334-7 SER 147.076-1 MARIA GORETH FIGUEIREDO MARTINS

09.040.053-4 SEEC 128.041-4 NAUDIMILSON RICARTE DOS SANTOS

09.017.094-6 SEEC 71.929-3 SATURNINA GOMES DA SILVA

09.035.443-5 SEEC 78.070-7 SUELY GOMES FERREIRA

09.033.134-6 SEEC 89.834-1 TEREZINHA NUNES DINIZ

10.002.621-4 SEAD 94.917-5 WALTER LUCIO DE OLIVEIRA BARROSO

DIRETORIA EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  165/2010    EXPEDIENTE DO DIA 23/03/2010

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

L O T A Ç Ã O  P R O C E SS O M A T R ÍC U L A   N O M E  D IA S  P ER ÍO D O  
S E S   9 .0 39 .2 5 4 -0  1 48 .1 52 -5   A N N E  M A R IE  G R A N G E IR O  X A V IE R  S A R M E N T O  9 0  D E  0 1 /02 /1 9 98  à 0 1 /02 /2 0 03 
S E S   9 .0 35 .9 2 3 -2  1 24 .8 04 -9   E D N A  M A R IA  M Á X IM O  D E  M E D E IR O S  8 0  D E  2 3 /07 /1 9 97  à 2 3 /07 /2 0 02 
S E E C   9 .0 39 .1 7 9 -9  1 30 .3 80 -5   G R A C E ID E  H E N R IQ U E  D A  S ILV A  9 0  D E  1 8 /03 /1 9 98  à 1 8 /03 /2 0 03 
S E E C   9 .0 39 .4 0 2 -0   7 2 .45 2 -1   G U IO M A R  V IA N A  A M O R IM  B A R R O S  7 0  D E  1 8 /06 /1 9 95  à 1 8 /06 /2 0 00 
S E E C   9 .0 38 .6 4 5 -1  1 31 .3 97 -5   IL D E T E  M A R IA  D A  S IL V A  9 0  D E  2 0 /04 /1 9 98  à 2 0 /04 /2 0 03 
S E S   9 .0 39 .3 0 0 -7  1 49 .2 88 -8   J O S E N ILM A  A S S IS  C O S T A  D E  A R A U J O  9 0  D E  0 1 /01 /1 9 98  à 0 1 /01 /2 0 03 
S E D S   9 .0 39 .2 8 9 -2   6 7 .38 8 -9   M A R C O S  F E R R E IR A  D A  N Ó B R E G A  1 80  D E  3 1 /07 /1 9 93  à 3 1 /07 /2 0 03 
S E E C   9 .0 39 .4 3 4 -8   7 5 .16 5 -1   M A R IA  A N T O N IE T A  D E  S O U Z A  IE L P O  D O  A M A R A L  9 0  D E  0 2 /06 /1 9 96  à 0 2 /06 /2 0 01 
S E E C   9 .0 52 .0 4 6 -7  1 13 .1 64 -8   M A R IA  B E R N A D E T E  B A R R O S  L A C E R D A  P O N T E S  9 0  D E  0 2 /02 /1 9 95  à 0 2 /02 /2 0 00 
S E S   9 .0 40 .0 4 9 -6  1 49 .7 38 -3   M A R IA  D A S  M E R C E S  P E R E IR A  G O N Ç A L V E S  3 60  D E  0 1 /06 /1 9 87  à 0 1 /06 /2 0 02 
S E E C   9 .0 38 .8 2 0 -8   8 4 .97 8 -2   M A R IA  D E  F A T IM A  A R R U D A  D E  O L IV E IR A  9 0  D E  0 1 /10 /1 9 95  à 0 1 /10 /2 0 00 
S E E C   9 .0 40 .1 5 3 -1  1 42 .7 95 -4   M A R IA  H E L E N A  C A R V A L H O  D E  S O U Z A  2 70  D E  0 1 /03 /1 9 88  à 0 9 /08 /2 0 03 
S E S   9 .0 39 .1 7 2 -1  1 50 .2 69 -7   M A R IA  L Ú C IA  E U G E N IO  D A  S ILV A  9 0  D E  0 1 /02 /1 9 98  à 0 1 /02 /2 0 03 
S E E C   9 .0 39 .6 9 4 -4  1 29 .0 39 -8   M A R IN A LV A  R O D R IG U E S  D O S  S A N T O S  8 0  D E  2 7 /02 /1 9 98  à 2 7 /02 /2 0 03 
S E S   9 .0 38 .8 9 6 -8  1 50 .4 28 -2   M A R IN E ID E  F E R N A N D E S  D A  C U N H A  9 0  D E  0 1 /04 /1 9 98  à 0 1 /04 /2 0 03 
S E S   9 .0 40 .2 3 1 -6  1 50 .6 91 -9   R IS S E L A  M A R IA  H IP O L IT O  E  S IL V A  M O R E IR A  9 0  D E  0 1 /02 /1 9 98  à 0 1 /02 /2 0 03 
S E S   9 .0 52 .0 6 2 -9   7 5 .71 8 -7   S A U LO  V IL A R IM  D E  F A R IA S  L E IT E  1 80  D E  2 3 /06 /1 9 91  à 2 6 /01 /2 0 01 
S E D A P   9 .0 40 .0 4 0 -2  1 26 .9 12 -7   S E V E R IN O  M A S C E N A  N E T O  1 80  D E  1 5 /06 /1 9 89  à 1 5 /06 /1 9 99 
S E E C   9 .0 39 .5 3 0 -1   7 7 .93 2 -6   T E R E Z A  C R IS T IN A  A L V E S  B A R B O S A  9 0  D E  0 2 /06 /1 9 97  à 0 2 /06 /2 0 02 

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAIBA-ESPEP

PORTARIA Nº 001/2010 João Pessoa,  18  de  março de  2010.

A  SUPERINTENDENTE DA ESPEP, no uso das atribuições  que lhe confere o

Decreto Estadual nº 10.762, datado de 09 de julho de 1985 e, considerando a Lei Federal nº 8.666/

93 de 21 de junho de 1993 em seu Artigo 51.

R E S O L V E:

DESIGNAR  os servidores JOSÉ LAMARCK PEREIRA HENRIQUE, matrícula

nº 87.135-4, GLORIETE CAVALCANTI MELO DE SOUSA, matrícula nº 151.784-8  e MARIA

NETA DE  SOUZA  MACEDO,  matrícula  nº 78.420-6,   para, sob a presidência do primeiro,

comporem,  nos termos do Artº 51, da Lei Federal nº 8.666/93, com vigência a partir da data de

sua publicação até o dia 13 de abril  de  2011,  a Comissão Permanente de Licitação da Escola de

Serviço Pública do Estado da Paraíba – ESPEP e do Fundo Especial de Desenvolvimento de

Recursos Humanos – FDR.

Designar, como suplente da referida Comissão, os servidores  JOÃO BÔSCO

TORRES MEDEIROS,  matrícula nº 750.176-5 e MARTA POLLYANA DOS SANTOS DA SILVA,

matrícula nº 145.422-6.

João Pessoa,  18  de  março  de 2010.

PORTARIA Nº 002/2010 João Pessoa,  18  de  março de  2010.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO

DA PARAÍBA - ESPEP, no uso das atribuições que lhe confere o Artº 19, item III do Decreto

Estadual nº 10.762, datado de 09 de julho de 1985  e considerando a Lei Federal nº 8.666/93  de 21

de junho de 1993,  em seu Artigo 51.

R E S O L V E:

DESIGNAR,   os servidores EDMILSON BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº

68.794-4,  ELIANE GALDINO DA SILVA, matrícula nº 93.360-1 e TEREZA CRISTINA DE

BRITO,  matrícula nº 89.458-3, para,  sob a previdência do primeiro, comporem a Comissão de

Recebimento de Bens, Materiais e Serviços da Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba –

ESPEP e do Fundo Especial de Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDR, com vigência a

partir da data de sua publicação.

João Pessoa,  18  de  março  de 2010.

PORTARIA Nº 003/2010         João Pessoa,  18  de  março  de 2010.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO

DA PARAÍBA - ESPEP, no uso das atribuições, que lhe confere o Decreto Estadual nº 10.762,  de

09 de julho de 1985, bem como de acordo com a Lei Federal nº 10.520 de 17  de julho de 2002, em

seu Artº 19º,  item IV.

R E S O L V E:

I – Designar   os servidores abaixo relacionados, lotados e /ou com exercício na

Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP, para exercerem as seguintes funções:

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO      MATRÍCULA

Gloriete Cavalcanti Melo de Sousa Pregoeiro      151.784-8

José Lamarck Pereira Henrique Equipe de Apoio        87.135-4

Maria Neta de Souza Macedo Equipe de Apoio        78.420-6

II – Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

João Pessoa,  18  de  março  de  2010.

Educação e Cultura
Portaria nº 140   João Pessoa,  23   de  03  de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas

atribuições, considerando o que dispõe a Resolução do Conselho Estadual de Educação nº 186, de

10 de dezembro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir Comissão Especial com o objetivo de acompanhar e contro-

lar, em nível estadual, os procedimentos necessários à regulamentação, perante o Conselho

Estadual de Educação, dos cursos oferecidos nos estabelecimentos da rede pública oficial de ensino.

Art. 2º - Integram a Comissão Especial, sob a presidência do primeiro, os profes-

sores MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PINTO PATRICIO, MARIA JOSANA CAVALCAN-

TE VERAS, JOSE ALVES DIONISIO e VERA LUCIA ALENCAR DE LIRA.

Cidadania e Administração
Penitenciária
Portaria n.º  008/GS/SECAP/10 João Pessoa, 23 de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIDADANIA E ADMINISTRAÇÃO PE-

NITENCIÁRIA - SECAP , no uso das atribuições que lhe confere o art. 28,  do Decreto nº  12.836,



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março de 20104 Diário Oficial

Infra-Estrutura
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  – DER/PB

PORTARIA N. º 033 DE 16 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB,  no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo Nº 0570/2010.

RESOLVE:
1 - Constituir Comissão Especial de Licitação composta pelos Servidores SEBASTIÃO

CIRINO DA SILVA, Engº Mecânico, matrícula 3688-9, KADJA LEAL DE SANTANA, Engº Civil,
matrícula 5467-4, APARICIO JOSÉ CALZERRA, Engº Mecânico, matrícula 5407-1, ANA VERÔNICA
AURELIANO DE A PENTEADO, Assistente Técnico, matrícula 5281-7 e DARLENE RODRIGUES
DE ALMEIDA, Engº Civil, matrícula 3639-1, para sob a Presidência do primeiro e os demais na condição
de Membros, realizar licitações em todas as linhas de transporte rodoviário intermunicipal do Estado.

2 – Determinar que o prazo legal para apresentação dos trabalhos seja contado a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N. º 034 DE 17 DE MARÇO DE 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER/PB,  no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do Processo Nº 0759/2010

RESOLVE:
1 - Designar o Servidor OTACILIO MANGUEIRA FILHO, matrícula 5244-2,

CREA nº 1604622342 para exercer cumulativamente a Chefia dos Escritórios de Fiscalização da
PB-312, trecho: Entroncamento da BR-230/Emas e Acesso ao Cristo Redentor na cidade de
Itaporanga, na qualidade de Gestor do Contrato PJ nº 006/2009, em conformidade com os Artigos
8º, 9º e 10º do Decreto nº 30610, de 25 de agosto de 2009.

2 – O profissional designado nesta Portaria deverá registrar no Livro de Ocorrên-
cias (Livro de Ordem) todos os fatos relacionados com a execução do contrato objeto da obra
fiscalizada, a teor do Art. 67, & 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e a Resolução nº 1024, de 21 de
agosto de 2009. do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CONFEA.

3 – O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará ao servi-
dor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº 58/2003 (Estatuto dos
Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na legislação pátria.

4 – O presente Ato retroaje seus efeitos a partir de 07 de novembro de 2009.

PORTARIA N. º 035 DE 18 DE MARÇO DE 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER/PB , no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 0814/2009, e, ainda, consubstanciado nos termos do
Relatório Conclusivo da Comissão de Inquérito Administrativo instituída através da Portaria nº
223, de 24 de novembro de 2009, emanada desta Diretoria Superintendente.

RESOLVE:
1 – DEMITIR , por ABANDONO DE CARGO , o Senhor JOÃO FERNANDES

DE LIMA, matrícula 5535-2 e CPF nº 376.224.044-20, Operador de Martelete, classe II, Estágio
1, servidor do Quadro Permanente Estatutário deste DER-PB, por infringência aos termos preco-
nizados no artigo 120, II c/c art. 126, ambos da Lei Complementar Estadual nº 58/02.

2 –  DETERMINAR  que este Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba – DOE/PB.

Publique-se. Cumpra-se.
João Pessoa, 18 de março de 2010.

Resenha Nº : 006/2010  João Pessoa, 16 de março de 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – DER-PB , no uso de suas atribuições e tendo em
vista Decisão conforme processo administrativo nº : 4198/2008

Ratifico a decisão da Comissão Revisora, instituída pela Portaria nº 193 de 24 de
setembro de 2009, mantendo a decisão da Comissão de Inquérito Administrativo, que pugnou pela
demissão do servidor EVERALDO MARINHO DE OLIVEIRA , matrícula 5858-1, por abando-
no de cargo, com violação dos Art. 120, II c/c art. 126, ambos da Lei Complementar nº 58/03, cujo
Ato fora exarado através da Portaria nº 52 de 24 de março de 2005, publicada no Diário Oficial do
Estado, no dia 25 de março de 2005, ocasião em que indefiro os pedidos requeridos nos processos
administrativos de nº 4198/08, nº 3270/09 e nº 0421/10.

de 09 de dezembro de 1988, e.

RESOLVE: designar os servidores AIRTON MARINHO ALVES , mat. nº 76.190-

7 ,  SHIRLEY CRISTINA MATIAS DE OLIVEIRA , mat. n.º 166.306-2 - Membro e MARIA

DO SOCORRO RAMOS DA SILVA , mat. nº  91.347-2- Membro  para, sob a presidência do

primeiro,  constituírem Comissão de Recebimento de Alimentos e Materiais (CRAM) do

Almoxarifado Central desta SECAP.

Publique-se

Cumpra-se.

Publicado no D.O.E de 19.03.2010.

Republicado por incorreção.

Casa Civil do Governador
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA - ARPB



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março  de 2010 5Diário Oficial

Receita
GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 054/2009 – GRN-3 Campina Grande, 05 de outubro de 2009.

 O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº 0853332009-4 - RRCG.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de 01(um) talão de Nota Fiscal – Modelo 1 de nº

000451 a 000500, da firma: PANIFICADORA N. SRª. DE FÁTIMA LTDA, Inscrição Estadual nº

16.027.079-0 e CNPJ nº 08.585.580/0001-38, estabelecida a Rua Francisco Maria de Oliveira, nº

191, Palmeira,  na cidade de Campina Grande – Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de 01(um) talão de Nota Fiscal – Modelo 1 de nº 000451 a 000500,

conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 000718/09.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 055/2009 – GRN-3 Campina Grande, 05 de outubro de 2009.

 O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº 0921032009-3 – C. E. Queimadas.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de 07(sete) Notas Fiscais de Formulários Contínuos,

Série 2, com numeração 457041 a 457047, da firma: BRASIL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS

LTDA, Inscrição Estadual nº 16.027.846-5 e CNPJ nº 08.591.265/0001-13, estabelecida a Av.

Assis Chateaubriand, nº 8-A, Centro, na cidade de Queimadas-Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de Notas fiscais de Formulários Contínuos, Série 2, com numeração

457041 a 457047, conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 000394/09.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 056/2009 – GRN-3 Campina Grande, 07 de outubro de 2009.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº 0931432009-0 - RRCG.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de Notas Fiscais de Formulários Contínuos, Série 1,

com numeração 019501 a 020373, da firma: NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍ-

MICOS LTDA, Inscrição Estadual nº 16.146.271-5 e CNPJ nº 70.097.530/0008-51, estabelecida

a Rua Marquês do Herval, nº 36, 1º andar, Centro  em Campina Grande-Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de Notas fiscais de Formulários Contínuos, Série 1, com numeração

019501 a 020373, conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 003569/09.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 057/2009 – GRN-3 Campina Grande, 07 de outubro de 2009.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº 0930902009-1 - RRCG.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de Notas Fiscais de Formulários Contínuos, Série 2,

com numeração 054001 e 061801 a 062600, da firma: REDEPHARMA LTDA, Inscrição Esta-

dual nº 16.127.443-9 e CNPJ nº 01.486.101/0006-91, estabelecida a Rua Marquês do Herval, nº

98, 2º e 3º andares,  bairro Centro,  em Campina Grande-Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de Notas fiscais de Formulários Contínuos, Série 2, com numeração

054001 e 061801 a 062600, conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 003570/09.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 058/2009 – GRN-3 Campina Grande, 07 de outubro de 2009.

 O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº  0812992009-3  - RRCG.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de Notas Fiscais, Série “D”, com numeração 004001

a 006500, da firma: NÓBREGA COMBUSTÍVEIS LTDA, Inscrição Estadual nº 16.107.416-2 e

CNPJ nº 00.497.918/0001-98, estabelecida a Rua Joaquim Caroca, nº 517, bairro Universitário,

em Campina Grande-Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de Notas Fiscais, Série “D”, com numeração 004001 a 006500,

conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 004354/08.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 059/2009 – GRN-3 Campina Grande, 09 de novembro de 2009.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº  0973262009-9  - RRCG.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de 01 Livro de Entradas nº 01, 01 Livro de Saídas nº

01, 01 Livro de Inventário nº 01, 01 Livro de Termo de Ocorrência nº 01, 01 Livro de Apuração

de ICMS nº 01 e Notas Fiscais - Série “D” nº 000.001 a 000.200 e 000.451 a 000.500 Notas

Fiscais, da firma: CÉLIA MARIA DANTAS DA SILVA, Inscrição Estadual nº 16.130.706-0 e

CNPJ nº 04.119.639/0001-41, estabelecida a Rua Campos Sales, nº 261-B, no bairro de José

Pinheiro, em Campina Grande-Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de 01 Livro de Entradas nº 01, 01 Livro de Saídas nº 01, 01 Livro

de Inventário nº 01, 01 Livro Termo de Ocorrência nº 01, 01 Livro de Apuração do ICMS nº 01

e Notas Fiscais - Série “D”, nº 000.001 a 000.200 e 000.451 a 000.500, conforme Certidão de

Ocorrência Policial nº 003709/09.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

GERÊNCIA REGIONAL DO TERCEIRO NÚCLEO

PORTARIA Nº 060/2009 – GRN-3 Campina Grande, 09 de novembro de 2009.

O GERENTE REGIONAL DO 3º NÚCLEO, no uso das suas atribuições que lhe

são conferidas pelo Art. 61, inciso IX, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005, c/c o artigo

119, § 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930/97, e tendo em vista o que consta no

Processo nº  0994612009-7  - RRCG.

RESOLVE:

I - COMUNICAR o extravio de 01(um) talão de Nota Fiscal – Série “D”, com

numeração  000.851 a 000.900, da firma: DAVI LIMA-ME, Inscrição Estadual nº 16.116.361-0

e CNPJ nº 01.823.325/0001-37, estabelecida a Rua Conde D’eu, nº 26, no bairro  Monte Santo,

em Campina Grande-Pb.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante

a Fazenda Estadual, o extravio de 01(um) talão de Nota Fiscal – Série “D”, com numeração



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março de 20106 Diário Oficial

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 053-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU  o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

 P rocesso Requerente M atrícula Assunto  
01 10054-09 R ITA MARIA  ANDRADE LEAL 134.660-1 REV. DE APO SENTADO RIA 
02 2321-10 IRINELDA TO RRES DE ABRANTES 85.579-1 REV. DE APO SENTADO RIA 
 

João Pessoa, 08 de março de 2010.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 069-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU  o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 3114-10 JACIRA CORREIA LUCENA DE 

SOUSA 
87.365-9 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 3113-10 RODRIGO LUCENA DE SOUSA 93.398-8 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
03 1582-10 RICARDO SERGIO LEAL 

MOREIRA LIMA 
88.835-4 RESSARCIMENTO DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 

João Pessoa, 22 de março de 2010.

PBPrev - Paraíba Previdência

Portaria Conjunta nº  001      João Pessoa, 22  de 03  de 2010.

OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA E DA SE-
CRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO,  no     uso de  suas atribuições, e

Considerando o que dispõem os artigos 19 e 20 da Lei 7.419, de   15  de    outubro
de 2009, com nova redação dada pela Lei 8.295, de 16 de agosto de 2007,

R E S O L V E M:
Art. 1º -  Constituir Comissão encarregada de regulamentar a  progressão  hori-

zontal    dos profissionais da educação, mediante a definição dos critérios e parâmetros, bem como
dos procedimentos a serem adotados para a sua operacionalização.

Art. 2º - A Comissão será integrada  por cinco membros, assim distribuídos:
· Representantes da Secretaria de Estado da Educação e Cultura
             Vera Lúcia Lins Cavalcanti de Melo (Titular)
             Terezinha Alves Fernandes (Suplente)
             Maria de Fátima Rocha Quirino (Titular)
             Maria Eunice dos Santos Rosa (Suplente)
· Representantes da Secretaria de Estado da Administração
            Maria Cristina Sarmento Cavalcanti (Titular)
            Iranice Monteiro Gomes (Suplente)
· Representantes da Associação de Professores de Licenciatura Plena
            Francisco de Assis Fernandes Martins (Titular)
            João Ferreira Neto (Suplente)
· Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras

em Educação do Estado da Paraíba
            Gilberto Cruz de Araújo (Titular)
            Geuilsa Maria Galdino de Franca (Suplente)
Art. 3º - A Comissão deverá elaborar um cronograma de trabalho e terá o prazo

de 60 dias para cumprimento das atividades previstas no Art. 1º.

Educação e Cultura / Administração

Secretário de Estado da Administração

Secretário de Estado da Educação e Cultura

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 “ALICE DE ALMEIDA” – FUNDAC

Portaria Nº. 035/2010-GP                                               João Pessoa, 22  de março de 2010.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995 e considerando o que consta no Parecer da
Assessoria Jurídica nº. 014/2010, conforme autos do Processo nº. 000211/2010,

R E S O L V E:
CONCEDER a EDINEIDE OLIVEIRA DA SILVA , agente de serviços auxiliares,

Matrícula nº. 662.047-7, Licença Especial de 180 (cento e oitenta  dias, ou seja, 03 (três)
meses, referente ao 1º quinquênio do 3º decênio, período de 02.05.1998 à 02.05.2003.

PUBLIQUE-SE

Portaria Nº. 036/2010-GP                                                João Pessoa, 22 de março de 2010.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995 e considerando o que consta no Parecer da
Assessoria Jurídica nº. 028/10, conforme autos do Processo nº. 2928/2010,

R E S O L V E:
CONCEDER a FLAUBER SILVA SANTOS , Agente Operacional, Matrícula nº.

661.646-1, Licença Especial de 90 (noventa dias), ou seja, 03(três) meses, referente ao 1º
qüinqüênio do 2º decênio, período de 01/10/1998 à 01/10/2003.

PUBLIQUE-SE

Desenvolvimento Humano

Anexo da Portaria Nº 00203/2009/RJP

Anexo da Portaria Nº 00008/2009/ARU

000.851 a 000.900, conforme Certidão de Ocorrência Policial nº 007400/09.

III - DETERMINAR, a Fiscalização como um todo, a apreensão das mercadorias

acompanhadas dos referidos documentos.

PUBLIQUE – SE

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº00203/2009/RJP                  29 de Dezembro de 2009

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1272422009-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comer-

ciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

Anexo da Portaria Nº 00203/2009/RJP

C. E. DE ARARUNA

PORTARIA Nº 00008/2009/ARU 13 de Outubro de 2009

O Coletor Estadual C. E. DE ARARUNA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0237222009-8;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 13/10/2009.

Anexo da Portaria Nº 00008/2009/ARU

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.040.913-6 
LUIS FERREIRA DA 

COSTA M E 
R CASTRO PINTO, Nº 00031 - 

CENTRO  
ARARUNA/PB  FONTE 

16.109.696-4 
SEVERINO NUNES DA 

SILVA 
R JOAO FELICIANO, Nº s/n - 

ZONA RURAL  
CAMPO DE 

SANTANA/PB  
FONTE 

16.115.267-8 
ELIAS BALBINO DA 

SILVA 
R PEDRO MORENO GONDIM, Nº 

- CENTRO  
CAMPO DE 

SANTANA/PB  
FONTE 

16.110.603-0 
JOSE DINIZ DE 

PONTES 
R EPITACIO PESSOA, Nº 146 - 

CENTRO  
CACIMBA DE 
DENTRO/PB  

FONTE 

16.108.122-3 
ANTONIO PEIXOTO 

DOS SANTOS 

R BENJAMIM GOMES 
MARANHAO, Nº 00019 - 

CENTRO  

CACIMBA DE 
DENTRO/PB  

FONTE 

16.099.800-0 
MARIA JOSEFA 

MACEDO DA SILVA 

R BENJAMIM GOMES 
MARANHAO, Nº 00088 - 

CENTRO  

CACIMBA DE 
DENTRO/PB  

FONTE 

16.094.888-6 
VALTER HENRIQUE 

PEREIRA ME 
R SEVERINO CAMARA DA 

CUNHA, Nº - CENTRO  
CACIMBA DE 
DENTRO/PB  

NORMAL 

16.023.378-0 
BENEDITO VITORINO 

DA SILVA 
R JOSE PAULINO, Nº 00033 - 

CENTRO  
DONA INES/PB  FONTE 

16.094.936-0 
EZEQUIAS ENEDINO 

DA SILVA 
R MAJOR AUGUSTO BEZERRA, 

Nº 00013 - CENTRO  
DONA INES/PB  FONTE 

16.042.260-4 
FRANCISCO DANTAS 

PAZ 
VILA DISTRITO DAMIAO, Nº - 

ZONA RURAL  
DAMIAO/PB  FONTE 

 



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março  de 2010 7Diário Oficial

Portaria Conjunta nº 22                                                  João Pessoa, 15 de março de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA , SECRETA-
RIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA  e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊN-
CIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no
uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o
artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites
estabelecidos na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº
163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEEC - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0010/
2010, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA e o
(a) SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA DA EEEF
CLÓVIS BEZERRA, NO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 00130  370.588,98  

TOTAL  370.588,98  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Planejamento e Gestão/Educação e
Cultura/Infraestrutura/Superintendência
de Obras do Plano de Desenvolvimento
do Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 26                                                 João Pessoa, 15 de março de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA , SECRETA-
RIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA  e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊN-
CIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no
uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o
artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites
estabelecidos na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº
163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho de 2008;
Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em

favor da unidade gestora SEEC - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0006/
2010, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA e o
(a) SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à CONSTRUÇÃO DO GI-
NÁSIO DE ESPORTES NA EEEF CRISTIANO CARTAXO, EM CAJAZEIRAS/PB.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 4490 51 003 00040  897.807,60  

TOTAL  897.807,60  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG que,
no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências suficientes
e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Portaria Conjunta nº 29                                                 João Pessoa, 16 de março de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  e
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
DA PARAÍBA  , no uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constitui-
ção do Estado, c/c o artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009,
observados os limites estabelecidos na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria
Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEJEL - 07.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convê-
nio nº 0001/2010, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOL-
VIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR
OBJETIVO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL
DEMÓSTENES CUNHA LIMA NO MUNICÍPIO DE ARARUNA - PB. ;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

07 101 27 811 5195 1438 4490 39 000 0045   232.866,85  

TOTAL  232.866,85 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Portaria Conjunta nº 43                                                 João Pessoa, 22 de março de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA , SECRETA-
RIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA  e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊN-
CIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no
uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o
artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites
estabelecidos na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº
163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEEC - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0262/
2009, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA e o
(a) SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à REFORMA DA QUADRA
DE ESPORTES(20X30)M NA E.E.E.F.M. JOCELYN V. BORGES NO MUNICIPIO DE SÃO
JOSÉ DOS RAMOS/PB;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 00068  215.027,31  

TOTAL  215.027,31  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.



João Pessoa -  Quarta-feira, 24 de Março de 20108 Diário Oficial

PORTARIA Nº 166/PGE                                                       João Pessoa, 22 de março de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Procurador do Estado CARLOS ARTHUR DE ALMEIDA
BAPTISTA FERREIRA PEREIRA , matrícula nº 156.006-9, para responder pela Gerência Regio-
nal (Cuité), durante a ausência, por motivo de férias, no período de  22 de março a 20 de abril de
2010, da Procuradora do Estado CAMILA AMBLARD, seu titular.

Procuradoria Geral do Estado

SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 006/2010/DS/SUDEMA                              João Pessoa, 23 de março de 2010.

O Superintendente da SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, inciso XI, do Decreto nº
12.360, de 20 de janeiro de 1988 e c/c o Decreto nº 23.837, de 27 de dezembro de 2002.

RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores relacionados para constituírem a COMISSÃO DE

ANALISE DE EIA/RIMA  – ESTUDOS DE IMPACTO AMBIENTAL/RELATÓRIO DE IMPAC-
TO AMBIENTAL, que fica vinculada diretamente a Diretoria Técnica deste Órgão.
- MARIA MADALENA CAMPOS GERMANO
Engenheira Agrônoma – matrícula 720.174-5
- SÔNIA MATOS FALCÃO
Arquiteta – matricula 720.159-1
- MARIA DE FATIMA MORAES MOROSINE
Química Industrial – matricula 720.009-9
- MIRLENE CARVALHO LUCENA DE BRITO
Advogada – matricula 720.421-3
- VERONICA SILVA SANTOS
Bióloga – matricula 720.017-0
- MARIA DO CARMO RODRIGUES  DE MEDEIROS
Geógrafa – matricula 720.259-8
- LINCOLN BARROS VERAS
Engenheiro Agrônomo – matricula nº 720.402-7
- JANIZETE RANGEL PONTES LINS
Geógrafa – matricula nº 720.179-6
- GERMANA LEITE GONZALEZ
Eng. Civil – matricula nº 720.227- 0

Designa a servidora MARIA MADALENA CAMPOS GERMANOS, para coorde-
nar a presente Comissão e SONIA MATOS FALCÂO para vice-coordenadora e CARMEM
DOLORES ARAÚJO CONDE para secretariar os trabalhos.

Revoga a Portaria nº 003/2009

Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos,
e da Ciência e Tecnologia

COMISSÃO 04 - CATEGORIA DE APOIO T ÉCNICO 
MATRÍC NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO CARGO 

088.011-6 ALBERTO MAGNO MOREIRA DA SILVA PRESIDENTE PAPILOSCOPISTA 
138.460-1 ADAILSON GOMES DE SOUSA MEMBRO NECROTOMISTA 
082.985-4 BELARMINO GERMANO G. JUNIOR MEMBRO TÉCNICO EM PERÍCIA 
135.590-2 ACRISIO TOSCANO DE BRITO 1º SUPLENTE TÉCNICO EM PERÍCIA 
138.456-2 RITA DE CASSIA DOS SANTOS 2º SUPLENTE NECROTOMISTA 
077.105-8 SANDRO SÉRGIO DOS SANTOS SILVA 3º SUPLENTE PAPILOSCOPISTA 

COM ISSÃ O 05 - CATEGO RIA DE APO IO POLICIAL 
M ATR ÍC NOM E DO  SERVIDO R FUNÇÃO  C ARG O  

078 .1 03-7  H A R O LD O  JO S É  L A D IS L A U  V IA N A  P R E S ID E N T E  M O T O R IS T A  P O L IC IA L  
088 .0 66-3  JO S É  M A R IO D A  S IL V A  C IR IN O  M E M B R O  M O T O R IS T A  P O L IC IA L  
088 .0 50-7  A L IR IO  R A M O S  G U IM A R Ã E S  M E M B R O  M O T O R IS T A  P O L IC IA L  
093 .2 33-7  P A U LO  R O B E R T O  D E  L U C E N A  1 º S U P LE N T E  M O T O R IS T A  P O L IC IA L  
099 .7 70-6  C A R LO S  A LB E R T O  G O M E S  B A N D E IR A  2º S U P LE N T E  M O T O R IS T A  P O L IC IA L  
095 .9 91-0  A S S IS  C IR ILO  D E  L IM A  3º S U P LE N T E  M O T O R IS T A  P O L IC IA L  

PORTARIA Nº 010/SEDS                                                                        Em 23 de Março de 2010.

CONSTITUI COMISSÕES DE AVALIAÇÃO E APRECIA-
ÇÃO DOS PROCESSOS DE PROMOÇÃO FUNCIONAL
DOS INTEGRANTES DO GRUPO OPERACIONAL POLÍ-
CIA CIVIL – GPC-600.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 253, § 2º, da Lei Complementar nº. 85, de
12 de agosto de 2008,

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e apreciação dos processos de
Promoção Funcional dos Integrantes do Grupo Ocupacional Polícia Civil-GPC-600.

RESOLVE constituir Comissão de Avaliação para cada Carreira da Polícia Civil
do Estado da Paraíba, conforme relação abaixo, a qual será responsável por todo o processo de
condução dos procedimentos de avaliação de desempenho e pela elaboração das listas dos concor-
rentes à promoção funcional:

COMISSÃO 01 - CATEGORIA ESPECIAL 
MATRÍC NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO CARGO 

135.725-5 IDELMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA PRESIDENTE DELEGADO 
074.326-7 SEVERINO DE CARVALHO LOPES MEMBRO DELEGADO 
154.898-1 FÁBIO SANTOS SANTANA MEMBRO DELEGADO 
133.188-4 NILTON DA SILVA ALVES 1º SUPLENTE DELEGADO 
076.554-6 SEVERINO DE SOUSA SILVA 2º SUPLENTE DELEGADO 
072.794-6 EDUINO FACUNDO DE ALMEIDA 3º SUPLENTE DELEGADO 

COMISSÃO 02 - CATEGORIA DE POL ÍCIA INVESTIGATIVA 
MATRÍC NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO CARGO 

076.558-9 ÂNGELA CRISTINA LOBO CALDAS PRESIDENTE ESCRIVÃ 
133.209-1 DAVID DE OLIVEIRA REIS MEMBRO AG. INVESTIGAÇÃO 
089.172-0 LUIZ CARLOS DA SILVA MEMBRO AG. INVESTIGAÇÃO 
135.707-7 JONE ALVES DA SILVA 1º SUPLENTE AG. INVESTIGAÇÃO 
096.612-6 FRANCISCO CAMILO DE SOUZA 2º SUPLENTE AG. INVESTIGAÇÃO 
076.485-0 RICARDO MESQUITA QUIRINO 3º SUPLENTE AG. INVESTIGAÇÃO 

COMISSÃO 03 - CATEGORIA DE POL ÍCIA CIENTÍFICA 
MATRÍC NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO CARGO 

078.463-0 FRANCISCA DIVINA SILVEIRA MELO PRESIDENTE PERITO MÉDICO LEGAL 
072.997-3 ELIONAI DE MEDEIROS SANTOS MEMBRO PERITO QUIMICO LEGAL 
070.090-8 MANOEL TRIGUEIRO PEREIRA MEMBRO PERITO CRIMINAL 
073.688-1 MARCELO GOMES GONDIM 1º SUPLENTE PERITO ODONTO LEGAL 
156.259-2 RONY ANDERSON REZENDE COSTA 2º SUPLENTE PERITO QUIMICO LEGAL 
135.664-0 GRACINETE DUARTE COSTA 3º SUPLENTE PERITO CRIMINAL 

Segurança e da Defesa Social

Portaria Conjunta nº 40                                                João Pessoa, 22 de março de 2010.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário
em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA
PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  em con-
junto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA , SECRETA-
RIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA  e com interveniência do (a) SUPERINTENDÊN-
CIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA , no
uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c o
artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os limites
estabelecidos na Lei nº 9.046 de 07 de janeiro de 2010, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº
163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de julho
de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEEC - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Convênio nº 0114/
2010, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA e o
(a) SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, relativo à RECUPERAÇÃO DA
E.E.E.F. SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, EM DUAS ESTRADAS/PB;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado:

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

22 101 12 361 5036 2326 3390 39 003 00138  525.165,15  

TOTAL  525.165,15  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.


